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 امین قلعه ای- شهروند| صنعت برق ایران با وجود 
قرارگرفتن در تنگنای تأمین مالی و مشکلات مربوط 
به ارزان فروشــی محصولات و خدماتــش، بی تردید 
امــروز از صنایع پیشــرو در اقتصاد ایران محســوب 
می شــود. موفقیت های صنعت برق در حوزه تولید، 
انتقــال و توزیع برق، صادرات محصــولات و خدمات 
فنی و مهندســی به دنیا اما محصول توانمندی های 
متخصصان و سرمایه گذاری مناسب بخش خصوصی 
در این حوزه است. این همه در شرایطی است که صنعت 
برق تا چند دهه پیش چه به لحاظ ساخت تجهیزات 
و کالاهای مصرفی و چه به لحاظ اجرا و ارایه خدمات، 
صنعتی کاملا وابســته بود. پیام باقــری، نایب رئیس 
هیأت مدیره سندیکای صنعت برق درباره شرایط این 
صنعت می گوید: »تا چند دهه پیش شرایط به نحوی 
بود که اگر می خواستیم یک نیروگاه، یک پست یا خط 
انتقال معمولی را احداث کنیم، باید هم تجهیزات را از 
کشــورهای اروپایی یا آمریکایی وارد و هم برای اجرا از 
توانمندی شرکت های خارجی اســتفاده می کردیم. 
خوشبختانه در این چند دهه ای که از انقلاب می گذرد، 
ما در شرایط کاملا برعکس قرار داریم، به نحوی که در 
حوزه ساخت و نصب تجهیزات مورد نیاز این صنعت، 
در مرز خودکفایی قرار گرفته ایم و 95 درصد از تجهیزات 
مورد نیاز در حوزه های مختلف از تولید تا انتقال و توزیع 
در داخل انجام می شود. امروز صنعت برق، صنعتی کاملا 
پیشرو در اقتصاد ایران محسوب می شود، به نحوی که 
علاوه بر اجرای پروژه های داخلی، هم اکنون تجهیزات 
تولید داخل و خدمات فنی و مهندســی خود را به 40 
کشور دنیا صادر می کنیم.« باقری در مورد توان فنی و 
مهندسی صنعت برق کشــور می گوید: »صنعت برق 
در حوزه صدور خدمات فنی و مهندسی در چند سال 
گذشته با اختلاف زیاد نسبت به سایر صنایع همواره 
رتبه نخســت را به خود اختصاص داده است. در  سال 
1394 به گواه مستندات ســازمان توسعه و تجارت، 
بیش از 98 درصد خدمات فنی و مهندســی کشور در 

خارج از کشور به این صنعت اختصاص داشته است.« 
علیرضا کلاهــی از تولیدکننــدگان صنعت برق و 
مدیرعامل کارخانه کابل ابهر نیز در این باره می گوید: 
»در صنعت برق ما امروز با تکنولوژی روز دنیا همگام 
هستیم، یعنی صنعت برق ایران و محصولات و خدمات 
آن هم به لحاظ فنی و هم به لحــاظ قیمت کاملا در 
شــرایط رقابت پذیر قرار دارد. متوسط موزون تعرفه 
گمرکی تجهیزات صنعت برق در کشــور 15 درصد 
اســت. هیچ رشــته ای در صنعت ایران را نمی توان 
یافت که با این تعرفه واردات گمرکی توانایی رقابت با 
شــرکت ها و محصولات خارجی را داشته باشد. ما در 
این بخش با وجود مشکلات، نزدیک به 200 میلیون 
دلار صادرات کابل، ترانس، دکل و سایر محصولات را 
داریم. این موفقیت با وجود هزینه های مضاعف نظیر 
مواد اولیه گران و بهره بانکی بالا اتفاق افتاده اســت. 
در بازار های داخلی، شــرکت های بزرگ غربی مانند 
زیمنس و  ای بی بی که عملا بازار کشورهای خاورمیانه 
نظیر ترکیــه را به انحصار خــود درآورده اند، به دلیل 
رقابت پذیری شرکت های ایرانی عملا نتوانسته اند در 

بازار ایران فعالیت چندانی داشته باشند.« 
 بی نیاز از همکاری با خارجی نیستیم 

 با وجود پیشرفت های غیر قابل انکار در صنعت برق، 
رقابت و همکاری با شــرکت های بزرگ خارجی یکی 
از لوازم پیشرفت و توسعه این صنعت در کشور است. 
شرایط همکاری با شرکت های بزرگ و مطرح خارجی 
پس از توافق هسته ای و از بین رفتن محدودیت ها تا 
حدود زیادی فراهم شده است. پیام باقری در این باره 
می گوید: »صنعت برق چون یــک صنعت  های تک 

محسوب می شود و در دنیا همواره تغییراتی به سمت 
بهبود کیفیت تجهیزات در جریان است، باید نگاه ها 
به سمت به دســت آوردن فناوری های نوین و روزآمد 
باشــد؛ به عنوان مثال در حــوزه نیروگاهی صاحب 
تکنولوژی ساخت توربین های نیروگاهی هستیم و در 
حقیقت کشورمان جزو 10 کشور بزرگ تولید کننده 
این تجهیزات اســت، اما فنــاوری تولید توربین های 
نیروگاهی در کلاس F که درحال تولید در دنیاست، 
هنوز به کشــور ما نیامده اســت. در دوران سازندگی 
ظرفیت سازی های بسیار خوبی در همین راستا اتفاق 
افتاد و در نتیجه شــراکت و همکاری با شرکت های 
بزرگ اروپایی فناوری مربوط بــه تولید توربین های 
نیروگاهی به کشور وارد شد و شرکت های خصوصی 
ما توانستند تحت لیسانس این شرکت ها و برند های 
مطرح، تولیدات خوبی داشــته باشــند که البته این 

روند بعدها به مرور زمان باعث بومی سازی کامل این 
تکنولوژی در کشور شد. حالا و در دوران پسابرجام از 
طریق همکاری با این شــرکت ها می توان به این روند 
ادامه داد. شــرکت هایی نظیر زیمنــس،  ای بی بی یا 
آلســتون امروز به ایران آمده  و دفاتر خود را در کشور 
باز کرده اند.« باقری درباره آخریــن روند همکاری با 
این شــرکت های خارجی می گوید: »روند همکاری 
با اروپایی ها نه با همان شــدت گذشته اما به هرحال 
آغاز شده است. هم اکنون در حوزه تولید توربین های 
نیروگاهــی در کلاس F، میان شــرکت های مپنا و 
زیمنس قرارداد ساخت و انتقال فناوری منعقد شده و 
قرار است نیروگاه بندرعباس با استفاده از این توربین ها 
در طول پنج  سال احداث شود.« علیرضا کلاهی نیز در 
این باره می گوید: »ما در فناوری های جدید البته نیاز به 
کار داریم و باید فضای همکاری با شرکت های خارجی 

را فراهم کنیم. به هرحــال، صنعت برق امروز در حال 
گذار اســت و ورود فناوری های جدید به کشور مثل 
خودروهای برقی و تجهیــزات آن نیازمند همکاری و 

البته تحقق توسعه در کشور است.« 
سنگ ها را از پیش پای صنعت برق برداریم 

با وجود موفقیت های بزرگ در صنعت برق، در نتیجه 
برخی سیاست های غلط شرایط حیات برای برخی از 
فعالان این صنعت دشوار شده است. واقعیت این است 
که با وجود توانمندی های موجود در صنعت برق کشور، 
اقتصاد برق در ایران از عدم تعادل رنج می برد. غیر واقعی 
بودن بهای برق، کاهش قابل ملاحظه بودجه عمرانی در 
این بخش، خرد شدن بیش از حد صنعت در واحد های 
کوچک، عدم توجه به کیفیت محصولات و خدمات 
در مناقصات دولتی، بالا بودن نرخ تســهیلات بانکی، 
بهای بالای مواد اولیه مورد نیــاز صنعت در بازار های 

داخلی و مواردی از این دســت، ازجمله مشکلات این 
صنعت است. علیرضا کلاهی درباره مشکلات صنعت 
برق می گوید: »صنعت برق از سیاســت های غلط در 
رنج است؛ مثلا در همین محصول کابل 200 شرکت 
داریــم، درحالی کــه در کل اتحادیه اروپا شــاید 30 
شــرکت هم در این خصوص وجود ندارد. همین طور 
در تابلوسازی. تعدد و خرد شدن شرکت ها اولا باعث 
ایجاد رقابت مخرب می شــود، ثانیا همه شرکت ها را 
کوچک نگه می دارد. شرکت های کوچک نه می توانند 
به مقیاس اقتصادی دســت پیدا کنند و نه می توانند 
در تحقیق و توسعه ســرمایه گذاری فکر کنند. ثالثا 
شرکت های کوچک به تولید باکیفیت متعهد نیستند 
و تنها در پی حضور در پروژه ها با حداقل قیمت هستند. 
این تعدد بی مورد ناشی از سیاست های غلط در وزارت 
صنایع و البته وزارت نیرو است که در ارایه پروژه ها تنها 

به فاکتور قیمت توجه می کند.« کلاهــی در ادامه با 
اشاره به نیاز صنعت برق کشور به استفاده از مواد خام 
تولید داخل و گران فروشی این محصولات در بازار های 
داخلی می گوید: »یکی دیگر از مشکلات صنعت برق 
گرانی قیمت مواد اولیه در داخل اســت. اگر ما قیمت 
نهاده های اصلی این صنعت مثل مس، فولاد، پلیمرها، 
آلومینیوم و... را که همگی در داخل کشــور و با یارانه 
دولتی تولید می شود را به جای خام فروشی در خارج از 
کشور، به بهای ارزان تر در اختیار فعالان این صنعت قرار 
دهیم، شاهد رشد بیش از پیش این صنعت و در نتیجه 
ارزش افزوده بیشتر برای کشور و اشتغالزایی در جامعه 
خواهیم بود. متاسفانه مواد اولیه در کشور با میلیارد ها 
دلار یارانه دولت در کشور ساخته می شود ولی مزیت 

نسبی تولیدکنندگان داخلی نیست.« 
گذشــته از موارد مورد اشــاره در سخنان علیرضا 
کلاهی، صنعت برق کشور در بخش نیروگاهی نیز از 
مشکلاتی عدیده در رنج است. پیام باقری در تشریح 
مشکلات صنعت برق در این بخش به غیرواقعی بودن 
اقتصاد برق در کشور و فقدان سرمایه گذاری مناسب 
دولتی در آن اشاره می کند. او در این خصوص می گوید: 
»متاسفانه با وجود اهداف برنامه ای برای افزایش راندمان 
تولید، متاســفانه در لوایح بودجه ردیف های مناسب 
هیچ گاه پیش بینی نمی شود. درحال حاضر میانگین 
بازدهی نیروگاه های حرارتی ما 37 تا 38 درصد است. 
استاندارد دنیا در این حوزه بین 40 تا 41 درصد است. 
در برنامه ششم توسعه تکلیف شــده است که سالی 
یک درصد بر راندمان نیروگاهی افزوده شــود، اما هر 
یک  درصد افزایش راندمــان نیازمند 2000 میلیارد 
تومان سرمایه گذاری است که خوب متاسفانه نه بخش 
خصوصی ما چنین ســرمایه ای در اختیار دارد و نه در 
ردیف های بودجه چنین بودجه ای مشاهده می شود.« 

باقری درباره غیرواقعی بودن قیمت برق و آثار زیانبار 
آن بر صنعت برق می گوید: »در ماده 6 قانون حمایت 
از صنعت نفت، مصوب  سال 94، اشــاره شده بود که 
اختلاف میان قیمت تمام شده و قیمت تکلیفی برق 
از  سال 1393 باید محاسبه شــود و در ردیف بودجه 
ســالیانه قرار گیرد و به وزارت نیرو پرداخت شــود. 
به هر حال، وزارت نیرو که مســئول اختلاف قیمت 
نیســت، وقتی دولت تصمیم به ارایه برق ارزان قیمت 
به شــهروندان می گیرد، باید خودش آثار ناشی از آن 
را پیش بینی کند. اگر طلــب وزارت نیرو از این محل 
محاسبه شود، مبلغی در حدود 25 هزار میلیارد تومان 
در اختیار وزارت نیرو قــرار خواهد گرفت. وزارت نیرو 
می تواند با این پــول به افزایش راندمــان نیروگاه ها، 
پرداخت بدهی به بخش خصوصی، کاهش تلفات برق 
در خطوط انتقال و توزیع اقدام کند، ولی متاسفانه به 
قانون عمل نمی شود. وقتی منابع را در اختیار وزارت 
نیرو قرار نمی دهیــم، طبیعتا هم به بخش خصوصی 
فعال در صنعت فشار وارد می شود و هم سرمایه گذاری 

در این صنعت کاهش می یابد.« 
این گونه به نظر می رســد که با وجود موفقیت های 
بزرگ و توانمندی هــای مثال زدنی در صنعت نفت و 
ظرفیت های بالای آن برای توســعه، تصمیم سازان 
کشور هنوز به اهمیت و جایگاه این صنعت در اقتصاد 
ایران پــی نبرده اند. تأکید بر غیرواقعی نگه داشــتن 
قیمت ها در لوایح بودجه با وجود تاکیدات در قوانین 
توسعه ای، خود گواهی بر این مدعاست. از این رو باید 
گفت اصرار به انجام رفتارهــای غیراقتصادی در این 
عرصه در آینده نه چندان دور یکی دیگر از ظرفیت های 
توســعه ای کشــور را به تهدیدی بزرگ برای اقتصاد 
ایران تبدیل خواهد کرد؛ تهدید ناشی از ورشکستگی، 

تعطیلی واحدهای تولید برق و خاموشی.

کمبود سرمایه، خرد شدن شرکت ها و قیمت گذاری دستوری پیشروی ایران در بازار انرژی را کند کرده است

سراشیبی صنعت برق
    به ازای هر یک درصد افزایش بهره وری صنعت برق نیاز به 200 میلیارد تومان سرمایه گذاری است 

   در ایران 200 شرکت تولید کابل وجود دارد و در اتحادیه اروپا تعداد شرکت های تولیدکننده کابل به 30 شرکت نمی رسد

گزیده های هفتگی اقتصاد مقاومتی

23 دی  22 دی 21 دی 

 راه حل مشکلات جامعه
اقتصاد مقاومتی است

حجت الاسلام سیدلطف الله حیات الغیب در خطبه های 
این هفته نماز جمعه خرم آباد در مصلی  الغدیر این شهر با 
بیان این که مقام معظم رهبری همواره بر اجرای اقتصاد 
مقاومتی تأکید می کنند، افزود: مسائل و مشکلات مربوط 
به بیکاری، قاچاق، موادمخدر و آسیب های اجتماعی با 
عمل به برنامه های اقتصاد مقاومتی حل می شود. وی به 
حوادث اخیر کشور نیز اشاره کرد و ادامه داد: ناآرامی های 
اخیر متشکل از ســه ضلع اســتکبار جهانی، آمریکا و 
انگلیس و در ضلع دیگر آل سعود و ضلع سوم آن منافقین 

داخلی بودند که برنامه های آنان را اجرا می کردند.

 ۹۸ پروژه اقتصاد مقاومتی
 در اردبیل هدفگذاری شد

رئیس ســازمان مدیریت و برنامه ریزی استان 
اردبیل از هدفگذاری اجــرای 98 پروژه اقتصاد 
مقاومتی در این اســتان خبر داد. داوود شایقی 
در جلســه ســتاد راهبردی و مدیریــت اقتصاد 
مقاومتی اردبیل تصریح کرد: ایــن تعداد پروژه 
جهت اجرا به 25 دســتگاه اجرایی محول شده 
اســت. وی افزود: تمامی برنامه ها با سه امضای 
مدیرکل دستگاه اجرایی، اســتانداری اردبیل و 
دبیرخانه اقتصاد مقاومتی استان معین شده و در 

قالب کتابچه نیز منتشر شده است.

 محور اقتصاد قم گردشگری است
سیدمهدی صادقی استاندار قم در جلسه ستاد 
اقتصاد مقاومتی که پیش از ظهر چهارشــنبه در 
تالار امام جواد)ع( اســتانداری قم برگزار شــد، 
با اشــاره به انتخاب معین از ســوی دولت برای 
ســتاد فرماندهی اقتصــاد مقاومتی اســتان ها 
اظهار داشت: درخواســت ما این بود که در بحث 
اقتصاد مقاومتی معین استان قم سازمان میراث 
فرهنگی باشد. وی افزود: علت درخواست استان 
این بود که محور اقتصاد استان گردشگری است 
و 55 درصد اقتصاد قم حول خدمات و گردشگری 

شکل گرفته است.

26 دی  25 دی  24 دی

 ایران پنجمین کشور 
تولیدکننده سبزی و صیفی

داراب حســنی، رئیس موسســه علوم باغبانی 
گفت: در دنیا 60 میلیون هکتار از اراضی کشاورزی 
با یک میلیارد تن تولید زیر کشت سبزی و صیفی 
قرار دارد. وی اظهار داشت: درکشور ما نیز 900 هزار 
هکتار از اراضی کشاورزی به کشت سبزی و صیفی 
اختصاص یافتــه که 28 میلیون تن ســالانه از آن 
برداشت می شــود که این آمار نشــان دهنده این 
امر است که از لحاظ زیر کشــت ایران رتبه هفتم 
و از لحاظ میزان تولید رتبه پنجــم دنیا را به خود 
اختصاص داده است. در تولید میوه جزو 10 کشور 

برتر دنیا هستیم.

 وزیر صنعت: 
مدیریت جهادی در اقتصاد مقاومتی

»محمد شریعتمداری« در چهارمین همایش 
ملی »مدیریت جهادی« افزود: مدیریت، پیوند 
عنصرهای مادی و معنوی و روابط متقابل بین 
آنهاست وی گفت: جهاد به معنای مبارزه است 
و در نیــت، فکر، عمل و بیان نمایان می شــود. 
وی به روزهای ابتدایی پیروزی انقلاب اسلامی 
اشــاره کرد و ادامه داد: در آن دوران گروه های 
جهادی برای کمک رســانی به مردم تشــکیل 
شد که امام)ره( آن را جهاد سازندگی نامید که 
بیانگر توجه و اهمیت موضــوع جهاد و اقتصاد 

است. 

طرح های اقتصاد مقاومتی تهران 
پیشرفت مناسبی داشتند

امســال 160 طــرح اقتصاد مقاومتــی داریم 
کــه طی 9ماه گذشــته از پیشــرفت مناســبی 
برخــوردار بوده انــد. محمدحســین مقیمی در 
جلســه ســتاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی که با 
حضور محمد شــریعتمداری وزیر صنعت، معدن 
و تجارت و اعضای ستاد برگزار شد، گفت: استان 
تهران بــه دلیل موقعیت خاصی کــه دارد، نقش 
تعیین کننده ای ایفا می کند؛ به طوری که ســهم 
40 درصد درآمد ناخالص ملــی، درصد بالایی از 
صادرات غیرنفتی، عمده تجارت خارجی کشور و 
صنایع کشاورزی و گردشگری را در اختیار دارد. 
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